
Strategie hospodářské restrukturalizace 
Ústeckého, Moravskoslezského a 

Karlovarského kraje

Společné jednání RSK a Tripartity

Karlovy Vary, 20.11.2019



Aktuální stav implementace 
1. až 3. Akčního plánu

POČET OPATŘENÍ 

CELKEM

ALOKACE REALIZACE

94 Cca 68 mld. Kč 2017 - 2030

Fáze implementace 94

Příprava a 

rozpracování

67

Finalizace/realizace 27



Přehled čerpání dotačních prostředků do 1.11. 2019

Aktuální stav implementace 
1. až 3. Akčního plánu

Region
NUTS II
Moravskoslezsko

NUTS II
Severozápad

Ústecký Karlovarský Moravskoslezský

Celkem v Kč 2 735 608 745 2 506 780 848 2 097 437 815 409 343 033 2 735 608 745



AKČNÍ PLÁN 

4

Celková alokace 2 mld. Kč 
• do roku 2023
• vyhlašuje se pouze pro strukturálně postižené kraje

I B.2.1 REVITALIZACE A PODNIKATELSKÉ VYUŽITÍ BROWNFIELDŮ 
(MPO)

Podrobnější informace o vybraných opatřeních

• v KVK podpořeny 2 projekty v rozsahu 39 mil. Kč
• příjemci – Horní Slavkov a Valeč

ROK ALOKACE

2017 100 000 000,00 Kč

2018 180 000 000,00 Kč

2019 100 000 000,00 Kč

2020 260 000 000,00 Kč



AKČNÍ PLÁN 

5

Celková alokace 300 mil Kč
• navýšena podpora z 5 mil na 10 mil Kč / projekt
• další výzva na konci roku 2019

I F.2.1 PODPROGRAM DEMOLICE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH 
LOKALITÁCH (MMR – Program revitalizace území)

Podrobnější informace o vybraných opatřeních

Rok Počet projektů Příjemci

2016 4 Habartov, Rotava, Chodov, Krásná

2017 0

2018 0

2019 4 Bochov, Horní Slavkov, Kynšperk
nad Ohří, Drmoul



HABARTOV



ROTAVA



AKČNÍ PLÁN 

8

Celková alokace 600 mil Kč 
• 1.výzva listopad 2018 
• alokace 200 mil. Kč

3 dotační tituly pilotně pro MSK,ÚK, KVK
• Výstavba
• Rekonstrukce
• Revitalizace

• příprava 2. výzvy s předběžným termínem vyhlášení začátek 12/2019
• v KVK – úspěšný projekt obce Pomezí v rozsahu cca 14 mil. Kč

I F.2.2 REGENERACE BROWNFIELDŮ V INTRAVILÁNECH MĚST 
S NEPODNIKATELSKÝM VYUŽITÍM
(MMR – program Podpora revitalizace území)

Podrobnější informace o vybraných opatřeních



AKČNÍ PLÁN 

9

• SFDI podpořilo realizaci 93 mil. Kč,
• náklady vysoutěžené v rámci veřejné zakázky jsou 73,8 mil. Kč
• realizace probíhá od 19. 9. 2019

II.G.1.3Napojení Podkrušnohorské výsypky u Sokolova na veřejnou 
dopravní infrastrukturu v Karlovarském kraji z důvodu umožnění 
její revitalizace 

Podrobnější informace o vybraných opatřeních

Program získávání expertů pro krajskou VaV excelenci

• OP VVV – SMART Acelerátor II – projekt před podpisem RoPD



AKČNÍ PLÁNY 

10

OP ŽP - Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na 
expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek v uhelných regionech
Podpořené projekty:
Snížení emisí NOx, SO2 a TZL v Elektrárně Tisová, a.s. – 71,5 mil. Kč.
Stavební společnost Jaroslav Oršuliak, a.s. - snížení prašnosti – 3,5 mil. Kč

Podpořená opatření v roce 2019 v rámci realokací

IROP- Nízkoemisní a bezemisní vozidla 
Podpořené projekty:
MĚSTSKÁ DOPRAVA Mariánské Lázně s.r.o.– 81,7 mil. Kč.

IROP- Infrastruktura základních škol (SVL)
Podpořené projekty:
Základní škola Rotava, příspěvková organizace – 6,1 mil. Kč.



AKČNÍ PLÁN 

11

• OP VVV – Smart Akcelerátor II – v této výzvě došlo ke specifickému zvýhodnění 
strukturálně postižených krajů navýšením maximální výše dotace pro každý kraj o 
20 mil. Kč. Termín pro předkládání žádostí – 31. 1. 2020 (průběžná výzva).

• OP VVV - Implementace krajských akčních plánů II – v této výzvě dojde ke 
specifickému zvýhodnění strukturálně postižených krajů navýšením maximální výše 
dotace na jednoho žáka oproti ostatním krajům. Termín pro předkládání žádostí je 
plánovaný od 31. 10. 2019 do 31. 5. 2021 (průběžná výzva – alokace pro 
strukturálně postižené kraje 851 mil. Kč).

• Integrovaný regionální operační program (IROP)/realokace – připravovaná výzva 
na Nízkoemisní a bezemisní vozidla II – ve výši 0,8 mld. Kč (1. výzva za 1 mld. Kč již 
byla ukončena 2. 10. 2019, podáno bylo 35 projektů s alokací 4,3 mld. Kč, probíhá 
hodnocení).

• Integrovaný regionální operační program (IROP)/realokace – připravovaná výzva 
na Modernizaci základních škol s předpokládanou alokací 265 mil. Kč a uspokojení 
části zásobníků z výzvy č. 46 a 47 ve výši 44 mil. Kč pro projekty ze strukturálně 
postižených krajů. (Předpoklad vyhlášení prosinec 2019)

ESIF

Přehled aktuálních a plánovaných výzev



AKČNÍ PLÁN 

12

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)/realokace
NEMOVITOSTI je vyhlášena výzva pouze pro strukturálně postižené regiony 
v min. výši 1,4 – 2 mld. Kč pro projekty ze strukturálně postižených 
regionů.Žádosti je možné podávat od 16.10.2019 – 16.3.2020

Výzvy s bonifikací pro strukturálně postižené kraje v rámci OP PIK
INOVACE – výzva VII. Zahájení příjmu žádostí je od 15.10.2019 do 15.1.2020. 
Alokace výzvy je 3 mld. Kč. Obsahuje díky programu RE:START bodovou bonifikaci 
5 bodů pro projekty s prokazatelnými dopady do strukturálně postižených 
regionů.
APLIKACE – výzva VII. Zahájení příjmu žádostí je od 16.10.2019 do 15.1.2020. 
Alokace výzvy je 3 mld. Kč. Obsahuje díky programu RE:START bodovou bonifikaci 
5 bodů pro projekty s prokazatelnými dopady do strukturálně postižených 
regionů.
POTENCIÁL – výzva VI. Zahájení příjmu žádostí je od 1.10.2019 do 16.12.2020. 
Alokace výzvy je 1 mld. Kč. Obsahuje díky programu RE:START bodovou bonifikaci 
5 bodů pro projekty s prokazatelnými dopady do strukturálně postižených 
regionů.

ESIF

Přehled aktuálních a plánovaných výzev



AKČNÍ PLÁN 

13

Operační program životní prostředí – tzv. Kotlíkové dotace – alokace pro strukturálně postižené 
regiony cca 737 mil. Kč. – probíhá proces hodnocení uzavřených výzev v jednotlivých krajích.

ESIF

Přehled aktuálních a plánovaných výzev

Národní dotační tituly
 Program Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů – národní dotační program Ministerstva

průmyslu a obchodu – Výzva č. IV se plánuje v 1. polovině roku 2020 s alokací 260 mil. Kč.

 Program Demolice v sociálně vyloučených lokalitách – Aktuálně vyhlášená s termínem ukončení

únor 2020.

 Program Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití –2. výzva je plánována s předběžným
termínem vyhlášení prosinec 2019.

 THÉTA (TA ČR) vyhlášená 3. veřejné soutěži: - podpora výzkumu, vývoje a inovací v oblasti

energetiky má 3 podprogramy PP1 - Výzkum ve veřejném zájmu, PP2 – Strategické energetické

technologie, PP3 - Dlouhodobé technologické perspektivy. Termín vyhlášení 23. 10. 2019, soutěžní

lhůta 24. 10. – 19. 12. 2019. Celková alokace 735 mil. Kč, podpora: PP1 90%, PP2 60%, PP3 90%.

Specifická alokace pro MSK, ÚK a KVK bude 60 mil. Kč.



AKČNÍ PLÁN 

14

Přehled aktuálních a plánovaných výzev

Národní dotační tituly
 Tvorba studií a analýz možností využití vybraných brownfieldů – Aktuálně vyhlášená s

termínem ukončení únor 2020 (oprávnění žadatelé za KVK - Obec Velká Hleďsebe – areál

bývalých kasáren armády ČR, Obec Skalná – areál bývalého státního statku, Karlovy Vary

– areál bývalé vodárny.)

 Státní fond životního prostředí tzv. Kotlíkové dotace – pro strukturálně postižené regiony

možnost čerpat bezúročních půjče s alokací 740 mil. Kč – vhodnocení)



AKČNÍ PLÁN 

15

Strategické projekty Karlovarského kraje

• Vybudování univerzitní infrastruktury včetně vybudování 
vědeckotechnického parku a souvisejících aktivit

• Podpora a rozvoj Institutu lázeňství a balneolgoie, v. v. i.

• Zvýšení kvality bydlení a bytové politiky

• Zvýšení kvality středního školství

• Společné operační středisko složek Integrovaného 
záchranného systému



16

Sběr podnětů pro AP4 
Karlovarský kraj

• celkem 10 nových podnětů, z toho:
 5 podnětů bez vazby na hospodářskou restrukturalizaci
 5 podnětů s vazbou na hospodářskou restrukturalizaci, z toho:

 3 podněty návrh na nová opatření
 2 podněty návrh na aktualizaci a zařazení do stávajících opatření

• celkem 4 návrhy na aktualizaci stávajících opatření, z toho:
 1 návrh s doporučením pro Karlovarský kraj (vazba na strategický projekt)
 3 návrhy budou zapracovány a zohledněny v rámci stávajících opatření:

 I.E.4.1 Připravit regionální programy na podporu dalšího rozvoje již existujících 
místních kulturních institucí (muzea, divadla, orchestry, kulturní festivaly 
apod.) a na podporu vzniku nových kulturních institucí a aktivit ve všech třech 
krajích 

 III.E.3.1 Specifická podpora bydlení a bytové politiky
 III.F.2.2 Specifické brownfieldy pro přípravu studií využitelnosti



Založena při Evropské komisi 11.12.2017 – DG ENERGY a DG REGIO

SOUVISLOSTI
- 41 regionů; 12 členských států kde se aktivně těží uhlí; v tomto odvětví je

přímo zaměstnáno 185 tisíc občanů

CÍL

- Rozvoj projektů a dlouhodobých strategií v uhelných regionech
- Reagování na environmentální a sociální výzvy a zachování

konkurenceschopnosti
- Spojení evropských, vnitrostátních, regionálních a místních stakeholderů
- Posílení partnerství
- Sdílení zkušeností

PRACOVNÍ SKUPINY

- Post-uhelné hospodářství a strukturální transformace
- Eko-inovace a pokročilé uhelné technologie

Platforma pro transformaci uhelných 
regionů



• jeden z hlavních doprovodných opatření balíčku „Čistá energie 
pro všechny Evropany (IP/16/4009)“, který byl představen 
v listopadu 2016,

• aktivity naplňovány především realizací multilaterálních i 
bilaterálních dialogů na půdě EK i přímo v jednotlivých uhelných 
regionech,

• ČR zařazena mezi pilotní země na jaře 2018 (na základě Strategie 
hospodářské restrukturalizace ÚK, MSK a KVK),

• 3x ročně se v Bruselu koná pracovní setkání, kterého se za ČR 
účastní zástupci MMR, NVT Restart a zástupci strukturálně 
postižených krajů i organizací působících v uhelné problematice 
(ČEZ, Palivový kombinát Ústí ad.), 

• přínos - zajištění realokací na úrovni OP stávajícího programového 
období EU v rozsahu 6 mld. Kč,

• v současné době se řeší podoba tzv. Just Transition Fund (JTF). 

Platforma pro transformaci uhelných 
regionů



• větší podpora ze strany EK celému transformačnímu procesu:

1) nepřímá podpora - intenzivní konzultační podpory na úrovni jednotlivých 
opatření strategie RE:START, vybraných strategických projektů, 

2) přímá podpora - finanční podpora z úrovně ESIF:

• EIB dostala seznam 5 strategických projektů, které každý kraj 
předložil jako přílohu 3. Akčního plánu strategie RE:START,

• KK – podpora formou technické asistence ze strany sekretariátu 
platformy, získá tak expertní podporu,

• možnost aktivní výměny zkušeností mezi regiony, rozvoj vzájemné 
spolupráce a možnost tvorby společných projektů,

• posílení schopnosti ČR a zejména uhelných regionů využívat potenciál tzv. 
komunitárních programů.

• vytvoření nových nástrojů přímo zaměřených na uhelné regiony včetně 
vyčlenění finančních prostředků (viz např. výše zmíněný JTF).

Platforma pro transformaci uhelných 
regionů – hlavní očekávání



Děkuji za pozornost

Gabriela Nekolová, DiS.
Národního manažerka RE:START

MMR


